



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

1º TERMO ADITIVO – VALOR - AO CONTRATO N.º 094/2021 – ID 1703, CELEBRADO ENTRE O PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MIRADOR - PR, E A EMPRESA MOURA & LEAL LTDA, NOS TERMOS DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO - N.º 025/2021.

TERMO ADITIVO 001/2021

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR – ESTADO DO PARANÁ		
CNPJ/MF: 75.475.442/0001-93	Inscrição Estadual: ISENTO	SIGLA: PMM
Endereço: Avenida Guaíra, 153	CEP 87840-000	
Cidade: MIRADOR	UF: PR	
Telefone: 44 3434-8000	FAX: 44 3434-8000	
Endereço Eletrônico: compras@mirador.pr.gov.br		
Nome do Responsável: <i>Fabiano Marcos da Silva Travain</i>		
Cargo: Prefeito	RG: 9.449.465 6 /SSP-PR	CPF: 052.989.279.04

CONTRATADA

MOURA & LEAL LTDA		
CNPJ/MF: 00.273.974/0001-49	Inscrição Estadual 905.09333-90	
Endereço: RUA ADIB ABURAD	N.º 769, JARDIM PARAISO	
Cidade: <i>PARANAVAÍ</i>	UF: <i>PR</i>	CEP: <i>87708-190</i>
Representante: FERNANDA CRISTINA DA SILVA LEAL		
RG: 7.182.202-8	SSP/PR	CPF: 046.722.729-23

tem entre si como certo e ajustado o presente termo de aditamento do contrato, em consonância com todos os elementos da Lei Federal 8.666/93 com as alterações da Lei n° 8.883/94 e Lei Federal n° 10.520/2002, processo licitatório, pregão presencial N.º **025/2021**, e com as cláusulas e condições a seguir aduzidas:

Tem entre si como certo e ajustado o presente termo de aditamento contratual, em consonância com todos os elementos da Lei Federal 8.666/93 com as alterações da Lei n° 8.883/94 e Lei n° 9.648/98 e ainda dos termos dos **AUTOS DO PREGÃO ELETRÔNICO- N.º 025/2021**, e com as cláusulas e condições a seguir aduzidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

O presente termo de aditamento obedece às normas fixadas nos **AUTOS DO PREGÃO ELETRÔNICO- N.º 025/2021**, combinando-as com os ditames, especialmente, do art. 57, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, bem como às condições abaixo relacionadas, declarando as partes terem integral conhecimento do texto legal relacionado e que a eles se submetem.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATUAL

Fica alterada a cláusula SEGUNDA do contrato primitivo em decorrência do aumento de 25% dos itens ganhos, conforme planilha em anexo no processo, totalizando um aumento de **R\$ 24.635,47** (vinte e quatro mil seiscentos e trinta e cinco reais e quarenta e sete centavos) no valor original do contrato.

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QTD.	UNID.	VALOR	VALOR T	EDUCA	ADM	FAZENDA	SAUDE	SOCIAL
11	CAIXA ARQUIVO MORTO FABRICADA EM PAPELÃO, COM REVESTIMENTO EXTERNO EM KRAFT 140 G/M², DIMENSOES APROXIMADAS: 360 X 245 X 133 MM. COM DADOS PARA INFORMAÇÕES IMPRESSO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	225	UND	R\$ 3,80	R\$ 855,00	50	75	50	25	25
12	CALCULADORA DE MESA COMERCIAL ESCRITÓRIO DISPLAY 12 DÍGITOS	10	Unid	R\$ 10,50	R\$ 105,00	2	5	1	1	1
13	Caneta Compactor Economic Esferografica - CORES VARIADAS Cx/50 UNIDAES	79	CAIXA	R\$ 20,90	R\$ 1.651,10	35	35	2	2	5



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

14	CANETA CORRETIVA 8 ML, TRIANGULAR, ERGONOMICA, PONTA METÁLICA, COMPOSIÇÃO: CORPO E TAMPA: RESINAS TERMOPLASTICAS, TINTA: RESINAS, PIGMENTO, SOLVENTE E ADITIVOS, PONTA: METAL. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO OCP 0006 E ABNT/NBR 15236/05 ESTAMPADO NA EMBALAGEM. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	36	UND	R\$ 2,00	R\$ 72,00	25	5	2	2	2
18	CANETA MARCADORA PARA TECIDO, NÃO TÓXICA, RESINAS DE EMULSÃO ACRILICA, ÁGUA, ADITIVOS, PIGMENTOS E CONSERVANTES, CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	7	UND	R\$ 3,95	R\$ 27,65	5	0	0	0	2
21	CARTOLINA SIMPLES, COMUM TAMANHO MINIMO: 48 CM X 66 CM,	107	UND	R\$ 0,50	R\$ 53,50	75	0	0	7	25



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

	GRAMATURA: 140 G/M ² , CORES VARIADAS.									
26	COLA ADESIVO INSTANTÂNEO MULTIUSO COMPOSIÇÃO: ÉSTER DE CIANOACRILATO. FRASCO DE 20 G. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	24	UND	R\$ 3,85	R\$ 92,40	7	2	0	10	5
28	COLA BRANCA, TUBO DE 1 KG, RÓTULO AZUL, LAVAVÉL, NÃO TÓXICA, ALTA RESISTÊNCIA, COMPOSIÇÃO: POLIACETATO DE VINILA (P.V.A) EM DISPERSÃO AQUOSA, COLA PAPEL, PAPELÃO, FOTOS, ALGODÃO ENTRE OUTROS, COM A MARCA DO FABRICANTE IMPRESSA NO RÓTULO E NA TAMPA DO PRODUTO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, FALCÃO BAUER OCP 003 E ABNT/NBR 15236/2005 ESTAMPADO NA EMBALAGEM. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DO	56	UND	R\$ 10,40	R\$ 582,40	35	7	0	7	7



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

	PRODUTO: 02 (DOIS) ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.									
30	COLA GLITER COLORIDAS, ATOXICA, LAVAVEL, COMPOSIÇÃO: RESINAS DE P.V.A, GLITER E CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E OCP0061 ESTAMAPADO NA EMBALAGEM, FRASCO COM 23 G. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	21	CX	R\$ 22,30	R\$ 468,30	12	0	0	2	7
31	COLA PARA TECIDO, NÃO TÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, RESINAS DE EMULSÃO ACRILICA, ÁGUA, ADITIVOS E CONSERVANTES, PARA USO EM TRABALHOS DE COLAGEM DE TECIDO SOBRE TECIDO, FRASCO	14	UND	R\$ 2,25	R\$ 31,50	7	0	0	0	7



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

	COM 37 G. INDÚSTRIA BRASILEIRA.									
32	CORRETIVO LÍQUIDO 18 ML, A BASE DE ÁGUA, ATÓXICO, COMPOSIÇÃO: VEÍCULO AQUOSO COM DISPERSANTES E DIÓXIDO DE TITÂNIO. TAMPA GIRATÓRIA COM PINCEL PARA APLICAÇÃO, SECAGEM RÁPIDA E EXCELENTE COBERTURA, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E OCP 0061 ESTAMPADO NA EMBALAGEM. INDÚSTRIA BRASILEIRA. CAIXA COM 12 uNID	21	Cx	R\$ 11,75	R\$ 246,75	7	5	0	2	7
34	E.V.A BORDADO, TAMANHO APROXIMADO: 40CM X 60CM X 1,8MM ÁTÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, NÃO PERECÍVEL. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, OCP 0046, CE-BRI/ICEPEX-N 00598-81 E NM	57	UND	R\$ 10,90	R\$ 621,30	40	0	0	5	12



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

	300/202. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.									
35	E.V.A COLORIDO, TAMANHO APROXIMADO: 40CM X 50CM X 1,8MM, ÁTÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, NÃO PERECÍVEL. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, OCP 0046, CE- BRI/ICEPEX-N 00598-81 E NM 300/202. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	67	UND	R\$ 1,00	R\$ 67,00	50	0	0	5	12
36	E.V.A ESTAMPADO, TAMANHO APROXIMADO: 40CM X 60CM X 1,8MM ÁTÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, NÃO PERECÍVEL. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, OCP 0046, CE- BRI/ICEPEX-N 00598-81 E NM 300/202. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	57	UND	R\$ 4,08	R\$ 232,56	40	0	0	5	12



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

37	E.V.A GLITER, TAMANHO APROXIMADO: 40CM X 60CM X 1,8MM, ÁTÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, NÃO PERECÍVEL. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, ÔCP 0046, CE-BRI/ICEPEX-N 00598-81 E NM 300/202. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	62	UND	R\$ 4,25	R\$ 263,50	40	0	5	5	12
38	E.V.A LISTRADO COM LISTRAS DE NO MINIMO 10MM CADA, COM 7 CORES DIFERENTES NA MESMA PLACA, TAMANHO APROXIMADO: 40CM X 60CM X 1,8MM ÁTÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, NÃO PERECÍVEL. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, ÔCP 0046, CE-BRI/ICEPEX-N 00598-81 E NM 300/202. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	57	UND	R\$ 4,10	R\$ 233,70	40	0	0	5	12



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

40	ESTILETE ESTREITO, TAMANHO APROXIMADO 133 X 9 MM, COM LAMINA DE 9 MM, CORPO EM PLASTICO RESISTENTE, COM TRAVA DE SEGURANÇA. COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLASTICAS E LEMINA EM AÇO INOX. CORES VARIADAS.	12	UND	R\$ 0,80	R\$ 9,60	5	2	1	2	2
41	ESTILETE LARGO, TAMANHO APROXIMADO 152 X 18 MM, COM LAMINA DE 18 MM, CORPO EM PLASTICO RESISTENTE, COM TRAVA DE SEGURANÇA. COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLASTICAS E LEMINA EM AÇO INOX. CORES VARIADAS.	15	UND	R\$ 1,10	R\$ 16,50	2	5	1	5	2
42	EXTRATOR DE GRAMPO CROMADO, TIPO ESPATULA, PRODUZIDO EM AÇO INOX, TAMANHO APROXIMADO: 14,5 X 1,1	22	UND	R\$ 0,90	R\$ 19,80	5	7	1	7	2



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

	CM. INDÚSTRIA BRASILEIRA.									
43	FITA ADESIVA CREPE BRANCA, TAMANHO: 18 MM X 50 M, COMPOSIÇÃO COLA AQUOSA, ATOXICA E PAPEL CREPADO/ADESIVO DE BORRACHA. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	49	UND	R\$ 2,40	R\$ 117,60	20	15	2	7	5
45	FITA ADESIVA DUREX TRANSPARENTE TAMANHO: 12 MM X 40 M. COMPOSIÇÃO: FILME B.O.P.P./COLA ACRÍLICA. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	46	UND	R\$ 0,90	R\$ 41,40	20	7	2	12	5
46	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE, TAMANHO: 45 MM X 45 M, COMPOSIÇÃO: FILME B.O.P.P./COLA ACRÍLICA. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	54	UND	R\$ 2,50	R\$ 135,00	20	15	2	10	7
47	FITILHO COLORIDO, 49% PP 49% PE PIGMENTOS, ROLO COM 50M. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	105	ROLO	R\$ 1,25	R\$ 131,25	50	5	0	25	25



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

48	GIZ DE CERA, GROSSO, TRIANGULAR, 1° LINHA, COM 12 CORES VIVAS, COMPOSIÇÃO: CERAS, CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS, NÃO TOXICO, PALITOS MEDINDO APROXIMADAMENTE: 11 CM DE COMPRIMENTO NO MINÍMO, PESO: 95 G NO MINÍMO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E OCP 0061, ESTAMPADO NA EMBALAGEM. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	77	CX	R\$ 3,30	R\$ 254,10	70	0	0	5	2
51	GLITER PVC 015, PARA USO EM PAPEL, MADEIRA, TECIDO, ISOPOR E ARTESANATO EM GERAL. POTE COM 3G. CORES VARIADAS.	87	UNID	R\$ 0,35	R\$ 30,45	50	0	0	12	25



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

52	GRAMPEADOR GRANDE DE METAL COM BASE PLÁSTICA, BASE DE FECHAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA, DIMENSÕES: 201 X 89 X 49 MM, COMPOSIÇÃO: AÇO, BASE DE APOIO EM PLÁSTICO, PINTURA ELETROSTÁTICA DE ALTA RESISTÊNCIA, UTILIZA GRAMPOS 24/6 OU 26/6, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 30 FOLHAS DE PAPEL 75/M².	16	UND	R\$ 12,20	R\$ 195,20	7	5	1	2	1
53	GRAMPO PARA PAPÉIS 26/6, ACOBREADOS, FABRICADO COM ARAME DE AÇO REVESTIDO E RESISTENTE À OXIDAÇÃO, COM 24 PENTES DE 210 GRAMPOS CADA. INDICADO PARA GRAMPEAR ATÉ 20 FOLHAS (PAPEL 75 G/M²), COM EXTRA PROTEÇÃO CONTRA OXIDAÇÃO. CAIXA COM	37	CX	R\$ 4,50	R\$ 166,50	15	10	5	2	5



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

	5040 GRAMPOS, INDÚSTRIA BRASILEIRA.									
57	LANTEJOULA Nº 06, PARA USO EM GESSO, PAPEL, TRABALHO ESCOLAR E ARTESANATO EM GERAL. PACOTE COM 1000 UNIDADES. CORES VARIADAS.	6	PCT	R\$ 1,20	R\$ 7,20	2	0	0	2	2



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

59	LÁPIS DE COR ECOLÁPIS, COM 12 CORES SORTIDAS, SEXTAVADO, 1º LINHA, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 17,5 CM, COM FÓRMULA EXCLUSIVA E PROCESSO ESPECIAL DE FABRICAÇÃO TS - TÉCNICA SEKURAL, QUE PROPORCIONAM MAIOR RESISTÊNCIA A PONTA DO LÁPIS, PRODUZIDO COM PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGA INERTE, CERAS E MADEIRA 100% REFLORESTADA, CONTENDO AS CORES: ROSA CLARO, ROSA CHICLETE, VERMELHO, LARANJA CLARO, AMARELO CANÁRIO, VERDE FOLHA, VERDE, PRATA, AZUL, AZUL COBALTO, CARMIM, MARROM, PRETO, CONTENDO EM SEU CORPO CERTIFICAÇÃO FSC,	68	CX	R\$ 9,90	R\$ 673,20	50	1	0	2	15
----	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----	----	-------------	---------------	----	---	---	---	----



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

	NACIONALIDADE, MARCA DO FABRICANTE E COR DO PRODUTO. COM KIT PRÓPRIO DO MESMO FABRICANTE DO LÁPIS, CONTENDO 3 LÁPIS PRETOS ECOLÁPIS N° 2, SEXTAVADO, PRODUZIDO COM MATERIAL CERÂMICO GRAFITE E MADEIRA 100 % REFLORESTADA, COM CERTIFICAÇÃO FSC, MARCA DO FABRICANTE E MODELO DO PRODUTO IMPRESSO NO MESMO, COM CERTIFICAÇÃO FSC C017601, INMETRO E OCP 0061 ESTAMPADO NA EMBALAGEM. INDÚSTRIA BRASILEIRA.									
60	LÁPIS PRETO ECOLAPIS, N° 2, SEXTAVADO, SEM BORRACHA, 1° LINHA, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 17,5 CM, COM FÓRMULA EXCLUSIVA E PROCESSO	185	UND	R\$ 0,25	R\$ 46,25	75	25	10	50	25



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

<p>ESPECIAL DE FABRICAÇÃO TS - TÉCNICA SEKURAL, QUE PROPORCIONAM MAIOR RESISTÊNCIA A PONTA DO LÁPIS PRODUZIDO COM MATERIAL CERÂMICO, GRAFITE E MADEIRA 100% REFLORESTADA, ESCRITA RESISTENTE, MACIA, TRAÇO ESCURO E EXCELENTE, FACIL DE APAGAR, CONTENDO EM SEU CORPO CERTIFICAÇÃO FSC, NACIONALIDADE, MARCA DO FABRICANTE E MODELO DO PRODUTO, COM CERTIFICAÇÃO FSC C017601, INMETRO, OCP 0006 E ABNT/NBR 15236/05, ESTAMPADO NA EMBALAGEM. INDÚSTRIA BRASILEIRA.</p>									
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

61	LIVRO ATA 100 FOLHAS, FORMATO: 205 X 300 MM, CAPA/CONTRA CAPA EM PAPELÃO 700 G, REVESTIDO EM PAPEL 90 G. PLASTIFICADO, FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFF-SET 63GRS, COM CERTIFICAÇÃO, ISO 9001, CERFLOR, E PEFC, ESTAMPADO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	17	UND	R\$ 7,30	R\$ 124,10	7	2	1	5	2
62	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA 104 FOLHAS, FORMATO: 154 X 216 MM, CAPA/CONTRA CAPA EM PAPELÃO 700 GRS, REVESTIDO EM PAPEL 90 G, PLASTIFICADO, FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFF-SET 63GRS, COM CERTIFICAÇÃO, ISO 9001, CERFLOR, E PEFC, ESTAMPADO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	12	UND	R\$ 5,80	R\$ 69,60	2	2	1	5	2
63	MARCADOR DE PÁGINA 42X12MM C/ 5 CORES	42	UNID	R\$ 2,15	R\$ 90,30	10	15	5	7	5



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

	TRANSPARENTE COM 125 UN									
64	MASSA DE MODELAR SOFT, COM 12 CORES SORTIDAS, BASTÕES DE APROXIMADAMENTE 8,5 CM, COM EXELENTE CONSISTÊNCIA, BAIXA OLEOSIDADE, CORES VIVAS E MISCÍVEIS, NÃO TÓXICA, SUPER MACIA, NÃO MANCHA AS MÃOS, PODE SER REAPROVEITADA, COMPOSIÇÃO ÁGUA, CARBOIDRATO DE CEREAIS, GLÚTEN, CLORETO DE SÓDIO, CONSERVANTE, AROMA, ADITIVOS E PIGMENTOS, PESO MÍNIMO DE 180 G, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E OCP 0061, ESTAMPADO NA EMBALAGEM. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	55	CX	R\$ 3,00	R\$ 165,00	50	0	0	0	5



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

65	MOLHA DEDO, EM PASTA, PESO LIQUIDO: 12 G, NÃO TÓXICO, COMPOSIÇÃO: GLICOIS ACIDO GRAXO E ESSÊNCIA, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	13	UND	R\$ 1,40	R\$ 18,20	2	5	2	2	2
68	PAPEL CAMURÇA TAMANHO MINIMO: 40 X 60 CM, 100 G/M2, CORES VARIADAS.	30	UND	R\$ 0,60	R\$ 18,00	30	0	0	0	0
70	PAPEL CREPOM TAMANHO MINIMO: 48 CM X 2M, CORES VARIADAS.	52	UND	R\$ 0,55	R\$ 28,60	40	0	0	5	7
71	PAPEL DOBRADURA TAMANHO MINIMO: 48 X 60 CM, CORES VARIADAS. Com 100 Folhas	45	PCT	R\$ 22,00	R\$ 990,00	40	0	0	5	0
74	PAPEL PRESENTE COM DIVERSAS CORES E ESTAMPAS BOBINA MEDINDO APROXIMADAMENTE: 60 CM X 100 M. INDÚSTRIAS BRASILEIRA.	2	UNID	R\$ 34,80	R\$ 69,60	1	0	0	0	1



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

75	PAPEL SULFITE A4 COLORIDO, GRAMATURA 75G/M² DIMENSÕES 210MM X 297MM, COM CERTIFICAÇÃO FSC C010014 OU CERFLOR/31-1 E INMETRO, ESTAMPADO NA EMBALAGEM. CAIXA COM 25 PACOTES DE 100 FOLHAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	8	CX	R\$ 87,45	R\$ 699,60	2	2	2	1	1
76	PAPEL SULFITE A4, GRAMATURA: 75 G/M², DIMENSÕES: 210 MM X 297 MM, BIODEGRADAVEL E RECICLAVEL, PRODUZIDO A PARTIR DE FONTES RESPONSÁVEIS COM FLORESTAS DE EUCALIPTO ESPECIALMENTE PLANTADAS, COM CERTIFICAÇÃO ISO 9001 E FSC® C010014 ESTAMPADO NA EMBALAGEM, CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA	57	CX	R\$ 154,00	R\$ 8.778,00	25	15	5	10	2



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

78	PASTA PLÁSTICA OFÍCIO COM ABA E ELÁSTICO, TAMANHO APROXIMADO: 350 X 235 MM, FABRICADA EM PLASTICO PP LAMINADO LINER, COM ELASTICO NA COR DA PASTA, COM PONTEIRAS PLASTICAS. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	176	UND	R\$ 1,80	R\$ 316,80	100	50	7	7	12
79	PASTA PLASTICA OFICIO COM GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO, TAMANHO APROXIMADO: 340 X 245 MM, FABRICADA EM PLASTICO PP LAMINADO TRANSPARENTE LINER, CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	90	UND	R\$ 1,75	R\$ 157,50	50	25	5	5	5
80	PASTA SUSPensa, MARMORIZADA, TAMANHO APROXIMADO: 235 X 36 MM, FABRICADA EM CARTÃO MARMORIZADO, COM 2 VARETAS E 4 PONTEIRAS PLASTICAS, 1 VISOR PLASTICO, 1 ETIQUETA, 1	152	UND	R\$ 1,55	R\$ 235,60	50	50	12	25	15



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

	GRAMPO TRILHO DE PLASTICO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.									
81	PERCEVEJO DOURADO, LATONADOS, CAIXA COM 100 UNIDADES. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	12	CX	R\$ 1,40	R\$ 16,80	5	0	0	2	5
84	PINCEL ATOMICO PERMANENTE COLOR (850), COM PONTA ARREDONDADA DE 4.0 MM, ATÓXICO, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLASTICAS, TINTA À BASE DE ÁGUA, CORANTES, ADITIVOS E PONTA DE POLIÉSTER, TAMPA ANTIAXFIXIANTE, CORPO NA COR DA TINTA, COM NACIONALIDADE, MARCA E MODELO DO PRODUTO IMPRESSO NO MESMO. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, OCP 0046 E NBR 15236/2009 ESTAMPADO NA EMBALAGEM. INDÚSTRIA BRASILEIRA. CORES A ESCOLHER.	14	UND	R\$ 1,25	R\$ 17,50	5	2	0	0	7



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

85	PINCEL ATOMICO PERMANENTE GROSSO (1100-P), COM PONTA CHANFRADA, COM TRÊS ESPESSURAS DE ESCRITA: 2.0 MM, 4.5 MM E 8.0 MM, RECARREGAVEL, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA A BASE DE ÀLCCOL, CORANTES, RESINAS, SOLVENTES, ADITIVOS E PONTA DE FELTRO. TAMPA NA COR DA TINTA, ESTAMPADO EM SEU CORPO NACIONALIDADE, MARCA E MODELO DO PRODUTO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, OCP 0046 E NBR 15236/2009 ESTAMPADO NA EMBALAGEM. INDÚSTRIA BRASILEIRA. CORES A ESCOLHER.	12	UND	R\$ 1,98	R\$ 23,76	5	0	0	0	7
----	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----	-----	-------------	--------------	---	---	---	---	---



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

88	PINCEL PARA PINTURA, Nº 10, COM CERDAS MACIAS, VIROLA EM ALUMINIO, CABO LONGO AMARELO. COM MARCA, MODELO, TAMANHO E CÓDIGO DE BARRA ESTAMPADO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	30	UND	R\$ 1,45	R\$ 43,50	20	0	0	0	10
89	PINCEL PARA PINTURA, Nº 10, COM CERDAS MACIAS, VIROLA EM ALUMINIO, CABO LONGO VERMELHO. COM MARCA, MODELO, TAMANHO E CÓDIGO DE BARRA ESTAMPADO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	30	UND	R\$ 5,55	R\$ 166,50	20	0	0	0	10
90	PINCEL PARA PINTURA, Nº 12, COM CERDAS MACIAS, VIROLA EM ALUMINIO, CABO LONGO AMARELO. COM MARCA, MODELO, TAMANHO E CÓDIGO DE BARRA ESTAMPADO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	30	UND	R\$ 1,65	R\$ 49,50	20	0	0	0	10



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

91	PINCEL PARA PINTURA, Nº 12, COM CERDAS MACIAS, VIROLA EM ALUMINIO, CABO LONGO VERMELHO. COM MARCA, MODELO, TAMANHO E CÓDIGO DE BARRA ESTAMPADO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	35	UND	R\$ 6,75	R\$ 236,25	25	0	0	0	10
92	PINCEL PARA PINTURA, Nº 14, COM CERDAS MACIAS, VIROLA EM ALUMINIO, CABO LONGO AMARELO. COM MARCA, MODELO, TAMANHO E CÓDIGO DE BARRA ESTAMPADO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	30	UND	R\$ 1,85	R\$ 55,50	20	0	0	0	10
94	PINCEL PARA PINTURA, Nº 16, COM CERDAS MACIAS, VIROLA EM ALUMINIO, CABO LONGO AMARELO. COM MARCA, MODELO, TAMANHO E CÓDIGO DE BARRA ESTAMPADO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	30	UND	R\$ 2,10	R\$ 63,00	20	0	0	0	10



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

95	PINCEL PARA PINTURA, Nº 16, COM CERDAS MACIAS, VIOLA EM ALUMINIO, CABO LONGO VERMELHO. COM MARCA, MODELO, TAMANHO E CÓDIGO DE BARRA ESTAMPADO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	30	UND	R\$ 9,70	R\$ 291,00	20	0	0	0	10
96	PINCEL PARA PINTURA, Nº 18, COM CERDAS MACIAS, VIOLA EM ALUMINIO, CABO LONGO AMARELO. COM MARCA, MODELO, TAMANHO E CÓDIGO DE BARRA ESTAMPADO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	30	UND	R\$ 2,35	R\$ 70,50	20	0	0	0	10
97	PINCEL PARA PINTURA, Nº 18, COM CERDAS MACIAS, VIOLA EM ALUMINIO, CABO LONGO VERMELHO. COM MARCA, MODELO, TAMANHO E CÓDIGO DE BARRA ESTAMPADO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	30	UND	R\$ 11,15	R\$ 334,50	20	0	0	0	10



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

98	PINCEL PARA PINTURA, Nº 2, COM CERDAS MACIAS, VIROLA EM ALUMINIO, CABO LONGO AMARELO. COM MARCA, MODELO, TAMANHO E CÓDIGO DE BARRA ESTAMPADO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	30	UND	R\$ 0,95	R\$ 28,50	20	0	0	0	10
99	PINCEL PARA PINTURA, Nº 2, COM CERDAS MACIAS, VIROLA EM ALUMINIO, CABO LONGO VERMELHO. COM MARCA, MODELO, TAMANHO E CÓDIGO DE BARRA ESTAMPADO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	30	UND	R\$ 3,00	R\$ 90,00	20	0	0	0	10
100	PINCEL PARA PINTURA, Nº 20, COM CERDAS MACIAS, VIROLA EM ALUMINIO, CABO LONGO AMARELO. COM MARCA, MODELO, TAMANHO E CÓDIGO DE BARRA ESTAMPADO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	30	UND	R\$ 3,00	R\$ 90,00	20	0	0	0	10



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

102	PINCEL PARA PINTURA, Nº 4, COM CERDAS MACIAS, VIROLA EM ALUMINIO, CABO LONGO AMARELO. COM MARCA, MODELO, TAMANHO E CÓDIGO DE BARRA ESTAMPADO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	30	UND	R\$ 1,10	R\$ 33,00	20	0	0	0	10
103	PINCEL PARA PINTURA, Nº 4, COM CERDAS MACIAS, VIROLA EM ALUMINIO, CABO LONGO VERMELHO. COM MARCA, MODELO, TAMANHO E CÓDIGO DE BARRA ESTAMPADO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	30	UND	R\$ 2,70	R\$ 81,00	20	0	0	0	10
104	PINCEL PARA PINTURA, Nº 6, COM CERDAS MACIAS, VIROLA EM ALUMINIO, CABO LONGO AMARELO. COM MARCA, MODELO, TAMANHO E CÓDIGO DE BARRA ESTAMPADO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	30	UND	R\$ 1,15	R\$ 34,50	20	0	0	0	10



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

105	PINCEL PARA PINTURA, Nº 6, COM CERDAS MACIAS, VIOLA EM ALUMINIO, CABO LONGO VERMELHO. COM MARCA, MODELO, TAMANHO E CÓDIGO DE BARRA ESTAMPADO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	30	UND	R\$ 3,85	R\$ 115,50	20	0	0	0	10
106	PINCEL PARA PINTURA, Nº 8, COM CERDAS MACIAS, VIOLA EM ALUMINIO, CABO LONGO AMARELO. COM MARCA, MODELO, TAMANHO E CÓDIGO DE BARRA ESTAMPADO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	30	UND	R\$ 1,25	R\$ 37,50	20	0	0	0	10
107	PINCEL PARA PINTURA, Nº 8, COM CERDAS MACIAS, VIOLA EM ALUMINIO, CABO LONGO VERMELHO. COM MARCA, MODELO, TAMANHO E CÓDIGO DE BARRA ESTAMPADO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	30	UND	R\$ 3,75	R\$ 112,50	20	0	0	0	10



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

108	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE BIVOLT 127V-220V 60W, COM BICO PROTETOR ISOLANTE TÉRMICO PARA USO DE COLAGEM EM PAPEL, PLASTICO, MADEIRA, CERÂMICA, ALGUNS METAIS, E ARTESANATOS EM GERAL, COM BOTÃO LIGA E DESLIGA, EMBALAGEM CONTENDO 1 APLICADOR E 2 BASTÕES DE COLA. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E OCP 0004 ESTAMPADO NO PRODUTO E NA EMBALAGEM.	15	UND	R\$ 27,35	R\$ 410,25	7	2	0	5	1
109	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA BIVOLT AUTOMÁTICO 127V-220V 10W, COM BICO PROTETOR ISOLANTE TÉRMICO, PARA USO DE COLAGEM EM PAPEL, PLASTICO, MADEIRA, CERÂMICA, ALGUNS METAIS, E ARTESANATOS EM GERAL, EMBALAGEM CONTENDO 1	13	UND	R\$ 10,05	R\$ 130,65	7	0	0	5	1



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

	APLICADOR E 2 BASTÕES DE COLA. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E OCP 0004 ESTAMPADO NO PRODUTO E NA EMBALAGEM.									
110	PLASTICO ALTO ADESIVO CON-TACT, COLORIDO, 450 MMX10 M. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	4	UNID	R\$ 38,75	R\$ 155,00	1	1	0	1	1
111	PLASTICO ALTO ADESIVO CON-TACT, ESTAMPADO, 450 MMX10 M. ESTAMPAS VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	4	UNID	R\$ 40,35	R\$ 161,40	1	1	0	1	1
112	PLASTICO ALTO ADESIVO CON-TACT, TRANSPARENTE, 450 MMX25 M. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	4	UNID	R\$ 42,15	R\$ 168,60	1	1	0	1	1
113	POLASEAL A4 - 0,05MM PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO - C/100 Unidades (220x307mm)	2	PCT	R\$ 75,45	R\$ 150,90	0	0	0	0	2
114	POLASEAL PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO - C/100 Unidades 80x110mm	2	PCT	R\$ 12,10	R\$ 24,20	0	0	0	0	2



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

115	PRANCHETA OFÍCIO ACRÍLICA, COM PRENDEDOR DE METAL ANTIFERRUGEM, TAMANHO APROXIMADO: 0,3 X 23 X 34,4 CM. CORES A ESCOLHER. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	21	UND	R\$ 8,15	R\$ 171,15	7	5	0	7	2
117	TECIDO NÃO TECIDO (TNT), 100% POLIPROPILENO, 40 G/M², LARGURA: 1,40 M, ROLO COM 50 MT. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	8	UNID	R\$ 96,10	R\$ 768,80	5	0	0	1	2
119	TESOURA ESCOLAR 13 CM, COM LAMINAS EM AÇO INOXIDÁVEL COM MARCA DO PRODUTO IMPRESSA NA MESMA, PONTAS ARREDONDADAS, CABO EM PLASTICO. TAMANHO APROXIMADO: COMPRIMENTO 128 MM X LARGURA: 55 MM X ALTURA: 5 MM, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E OCP 0003	59	UND	R\$ 1,25	R\$ 73,75	50	0	0	2	7



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

	ESTAMPADO NA EMBALAGEM.									
120	TESOURA MULTIUSO, COM LÂMINAS EM AÇO INÓX 7", PONTAS ARREDONDADAS, CABO ANATÔMICO EM POLIPROPILENO, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 216 MM, COM NACIONALIDADE E MARCA DO PRODUTO IMPRESSA NA LÂMINA. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	23	UND	R\$ 4,05	R\$ 93,15	12	2	0	5	4
121	TINTA DIMENSIONAL BRILLIANT, RELEVO 3D COLOR, ATÓXICA, SOLUVÉL EM ÁGUA, COMPOSIÇÃO: RESINA ACRILICA, ÁGUA, ADITIVOS E PIGMENTOS (EXETO NO GLITER), MICA TRATADA PARA METALIC, FRASCO COM 35 ML. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	25	UND	R\$ 2,80	R\$ 70,00	10	0	0	0	15



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

122	TINTA DIMENSIONAL GLITTER, RELEVO 3D COLOR, ATÓXICA, SOLUVÉL EM ÁGUA, COMPOSIÇÃO: RESINA ACRILICA, ÁGUA, ADITIVOS E PIGMENTOS (EXETO NO GLITER), MICA TRATADA PARA METALIC, FRASCO COM 35 ML. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	25	UND	R\$ 5,95	R\$ 148,75	10	0	0	0	15
123	TINTA DIMENSIONAL METALIC, RELEVO 3D COLOR, ATÓXICA, SOLUVÉL EM ÁGUA, COMPOSIÇÃO: RESINAS ACRILICA, ÁGUA, ADITIVOS E PIGMENTOS (EXETO NO GLITER), MICA TRATADA PARA METALIC, FRASCO COM 35 ML. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	25	UND	R\$ 3,25	R\$ 81,25	10	0	0	0	15



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

124	TINTA GUACHE CORES VIVAS, CAIXA COM 6 CORES SORTIDAS, POTES DE 15 ML CADA, NÃO TÓXICA, SOLUVÉL EM ÁGUA, COMPOSIÇÃO: RESINAS, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E OCP 0061 ESTAMPADO NA EMBALAGEM. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	75	CX	R\$ 2,65	R\$ 198,75	65	0	0	5	5
125	TINTA GUACHE CORES VIVAS, NÃO TÓXICAS, SOLUVEL EM AGUA, COMPOSIÇÃO: RESINAS, ÁGUAS PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, OCP 0046 E NBR 15236/2005 ESTAMPADO NA EMBALAGEM, CORES VARIADAS. POTE COM 250 ML. PRAZO MÍNIMO DE	60	UNID	R\$ 3,97	R\$ 238,20	50	0	0	5	5



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

	VALIDADE DO PRODUTO: 02 (DOIS) ANOS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.									
126	TINTA PARA TECIDO, NÃO TÓXICA, SOLUVEL EM AGUA, COMPOSIÇÃO: RESINAS DE EMULSÃO ACRILICA, ÁGUA, PIGMENTOS, SOLVENTE, ADITIVOS E CONSERVANTES, INDICADA PARA TECIDOS SEM GOMA. FRASCO COM 37 ML. CORES A ESCOLHER. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	19	UND	R\$ 2,15	R\$ 40,85	12	0	0	0	7
127	TINTA SPRAY, PARA USO EM METAL, MADEIRA, PLÁSTICOS, GESSO, VIDRO, MÓVEIS, BRINQUEDOS, ARTIGOS DE FESTA E DECORAÇÕES EM GERAL, COMPOSIÇÃO: RESINAS ACRILICAS, PIGMENTOS ATIVOS, INERTES, ADITIVOS, SOLVENTES ORGANICOS, INORGANICOS E PROPELENTE, LATA COM	32	UND	R\$ 10,95	R\$ 350,40	15	0	0	5	12



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

360 ML. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.										
					R\$ 24.635,47					

CLÁUSULA TERCEIRA – DISPOSIÇÕES FINAIS

As demais cláusulas do contrato primitivo permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA – DO FORO

Por força de disposição legal, fica eleito o foro da Comarca de Paraíso do Norte, Estado do Paraná, como competente para a solução de qualquer questão oriunda do presente contrato, dispensando outros por mais privilegiado que sejam e, por assim estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente contrato em 03 (três) vias digitadas de igual teor e forma, juntamente com duas testemunhas que também o firmam.

Mirador/PR, 23 de Novembro de 2021.

Fabiano Marcos da Silva Travain
PREFEITURA MUNICIPAL

Fernanda Cristina da Silva Leal
MOURA & LEAL LTDA

Juliana Debora da Silva Santos
CPF: 067.379.499.75

Antônio Felix dos Santos
CPF: 809.287.309.72



MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO CONTRATUAL

REF: Contrato n.º 094/2021 – ID 1703
Assunto: Aditamento Contratual – Valor

CONTRATANTE: PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR.
CNPJ/MF N.º 75.475.442/0001-93

CONTRATADA: MOURA & LEAL LTDA
CNPJ/MF sob n.º 00.273.974/0001-49

OBJETO DO ADITAMENTO: VALOR

Fica alterada a cláusula SEGUNDA do contrato primitivo em decorrência do aumento de 25% dos itens ganhos, conforme planilha em anexo no processo, totalizando um aumento de **R\$ 24.635,47** (vinte e quatro mil seiscentos e trinta e cinco reais e quarenta e sete centavos) no valor original do contrato.

DEMAIS CONDIÇÕES: Estabelecidas no contrato primitivo, o qual vincula-se ao de Pregão presencial n.º 025/2021.

Mirador/PR, 23 de novembro de 2021.

Fabiano Marcos da Silva Travain
Prefeito Municipal